lare. Cognoui ego virum somniantem ambulare/loqui: et q. plus est personas obuiantes cognoscere cum eisdem loqui/ab eis occurrentibus diuertere/et easdem quandoq. percutere. Illum tamen pro tunc dormire omnibus notū erat et experientia conperiebatur. insuper ipse confitebatur postmodum in vigilia q. somniauerat qdē se talia fecisse. Quin/immo quidam patruellus meus et comprofessor dum predicationi iuuenis insisteret pre nimia cordis anxietate de nocte surgebat somnians et ascendens super quadam porticu/que predicaturus fuerat/ordinatissime quasi populo predicabat/vociferationibus magnis omnes a somno excitans et conturbans. Alium noni hominem de nocte somniantem et sic in somnis de cubili ad studium realiter pergentem et ibidem per multas lineas recte scribentē sine lumine. Et mane qd se tū somniasse putauerat/vere factum inueniebat. Verum tamen et hoc etiam quod diximus verū est q. vs vnus diabolus efficit ea que alius aliquis facere se somniat. E conuerso etiam alius quis vere et sanus in vigilia operatur/alibi deponitur a malo spiritu vel a bono/cuius loco spiritus assumptus simili corpore/alibi dormire videtur. Huius enim quid simile per sanctos angelos factum creditur iuxta ea que leguntur in historijs auctenticis. Legitur enim de beato Ambrosio q. cū missam mediolani casu celebraret hora exequiarū sancti Martini qui Turonis defunctus erat/super altare caput inclinans/spacio trium horarum dormire visus est. Quis postmodum excitatus (vt videbatur) a clericis causantibus populi redium in expectando benedictionem et Missę finem/dixit officium exequiarum fratris sui Martini se perfecisse Turonis: quo in loco etiam in tante rei fidem (vt fertur) cyrobecam dimisit. vt tā ex assertionem eius/q. ex signo predicto/verissime corporaliterq. illis interfuisse credendum sit: et loco eius angelum altari astruisse mediolani in assumpto simili corpore. Implicat enim nō corpus in pluribus locis simul tempore inueniri vt Theologi communiter tradunt. Huius etiam non dissimile contigit Beato Clementi Petri successori. Cum enim Missam rome celebraret/statim obdormire visus est. et post tres horas ad seipsum reuersus (vt videbatur)/excusationem populo attulit q. in illu Beati Petri sibi necessarium fuit illo temporis spacio pisanam ecclesiam que diuo Petro dicata fuerat consecrare. In cuius rei fidem indubiā/tres guttas proprii sanguinis huius in ecclesia illa reliquerat super marmoreum lapidem: q. in hanc vsq. diem in summa veneratione habentur in ecclesia cathedrali ciuitatis illius. Ex quo patet q. angelus in figura sancti Clementis Rome fuit pro tempore quo sanctus ipse corporaliter huius erat ab angelo deportatus/et inde Romam irides creditur fuisse reductus. Secus autem de vtroq. fuisset extrimandum/si dixissent se somniasse. Partim modo igitur affirmantibus strigibus q. corporaliter vadant ad cursum/credendum est. Et si videantur interim alicubi dormire/extrimandum est esse diaboli in illarum forma seu figura. Quandoq. tamen suis etiam artibus magicis efficiunt/vt imaginaria tantū visionem cognoscant/que realiter ab alijs consodalibus sunt in cursu: hoc vt labores eurent atq. pericul

# De strigibus.

la. quod quandoq; facere presumendum est tales per/sonas dum corporaliter infirmantur. Porro autem si vis in malleo maleficarum videre quem obseruat aliquem malefice modum ad id quod diximus affe- quendum. Dicere autem q; semper sic accidat/ im- mo q; ea que a strigibus enarrant/ non possunt rea- liter accidere/ videtur et historiis et sacris literis ve- luti deductum est repugnare/ adeoq; contra vulga- rissimam experientiam loqui/ vt stoliditatem id po- rius preferat / q; obstinationem sine scientia. Hec etenim obstinatio vt in pluribus admiscetur crassi- tudini raris dicentium/ seu negantium ea que dixi- mus vere contingere. Et hec de scdo principali.

**h** CZ. fe  
mel. c. 8  
re mili.  
lib. 12. et

**Est** autem procul omni dubio credendus/ bec taliter euenire / prout communiter a do- minis Inquisitoribus affirmatur/ qd tertio loco tra- ctandum est: et non nisi proteruos vel ignorantes ne- gare/ posse talia sic contingere sicut in processib; eo- rum habetur/ tribus rationibus persuadetur. Qua- rum prima talis est. Cuniculq; in arte sua perito- ro. et no. et experto credendum est. Expertus enim certus in. c. pro est/ et magis q; sciens non expertus. vt habetur ex posuisti. probemio Acthabdi. Non minus etiam inheredu de pba. est expertorum et seniozum sententis sine demonstra- tione/ q; demonstrationib; ipsis/ vt dicit Philoso-

**Et** phus. 6. Ethic. Certissimus ergo erit/ et consequen- ter ei maxima fides est adhibenda/ q; simul sapiens nre q; re fuerit et expertus. Fides enim non nisi ob certitudi- nem facti vel dicti que putatur ab aliquo possideri/ adhibetur illi. Patres autem inquisitores vt in pluribus sunt viri peritissimi tam in iure q; in sa- cra Theologia. Ad Theologos autem et canonistas pertinet determinare an predicta/ impossibilia sint acquiri. aut possibilia/ credenda vel non credenda/ sunt etia iudices super depositiones et testificationes factas de talibus/ et super confessiones eorum an impossi- biles et vtililes/ aut certe sint derisibiles/ an a fatuis/ vel certe ab his qui sue mentis compotes sunt fa- cte fuerint/ quo modo/ qua assertionem prolati/ q; effi- caciter comprobare: et consequenter in talibus iudi- cis/ candidis/ super omnes experti sunt. Cum ergo pro- maiores pter bec ipsa que costentur/ iuridice sint infelices s. vera. iste persone ab inquisitoribus grauissimo iudicio co- demnate/ nemo debet esse tante temeritatis/ vt eo- rum sic damnet iudicia/ sic deludenda et execranda fer. et in immo iniquissima putet/ q; non nisi pro somnijs/ vt de probis que in somnis accidunt/ accerrimis tormen- tis afficiant/ et demum crudelissime perimendos tra- dant homines innocentes. Si quidem fm sacros do- ctos/ nemo propter ea que in somnis appetit/ sen- diu. ad etiam operatur/ nisi aliud interueniat/ peccare pos- test. Vide pro hoc (si liber) sanctum Tho. 4. di. offi. pfi. 9. articu. 4. questu. c. 1. Sed et si quod etia in som- nis crimen per accidens quis admittat/ ex hoc ipso vt vim. q; in somnis perficitur/ lenius indicatur: quando- col. vi. f. quidem homo pro statu illo plenum non habeat et prin. ff. liberum in operibus suis iudicium. Censendus igitur et ab omnibus firmiter credendum est/ bec vere et iur. contingere/ et in corpore perfici/ prout ab inquisito-

ribus iudicantur bec ipsa fieri. **Confirmatur** n. C. bec ratio adhuc ex tribus. Primum: quia inquisito- res vt in pluribus sunt viri religiosi/ optime fame/ i. i. ut et integerrime vite: qui ex eo q; religiosi/ deoq; dico d. ad- ti sunt/ magis ad clementiam et misericordiam in- clinantur/ q; ad seueritatem: in hoc sui saluatoris raris c. imitantes vestigia/ qui diues est in misericordia. Ex late b. eo vero q; perfecto religionis statui copulant opera ba. in- propria sanctitatis et innocentissime vite cum odo. i. p. re optime fame: quam ne amitterent/ expediret eis col. 6. fm Apostolum magis mori. necesse est vt omnem de pl- abhorreant iniustitiam: et precipue vbi agitur de vi vbi m- ra hominis: quam sine ratione perdere / omnium miru- iniustitiarum summa est. Cum igitur in his iudi- cis videantur et sint potius seuerissimim: acquiri/ bic al- scant cuiusq; precibus seu lachrymis: euidentissim facit- mum preferat hoc iudicium/ non nisi ex causa sum/ qd id- me rationabili: et non nisi vbi misericordia censere. Bar- tur summa crudelitas apud deum et omnes homi- tradit- nes qui ea q; dei sunt sapiunt/ id eos efficere. Quod col. 1. rament non esset/ si talia que narrantur/ et ppter que col. 1. striges comburuntur/ illusiones essent vel somnia. p. vel

**Confirmatur** secundo illa prima ratio/ sic. Ea q; o. C. de peritorum consilio iudicantur vera/ non sunt fal- gu. d. sa censenda ab alijs. Sed contra tales maleficas y. de n- personas non procedunt inquisitores nisi de confi. ope. n- lio peritorum tam in iure q; in sacra Theologia: et c. alle- regulariter non nisi de consilio et consensu Domini s. alle- Regulariter non nisi de consilio et consensu Domini s. alle- Episcopi ciuitatis vbi iudicium hoc exercerit. vel p. C. eius Sicarij: qui vt in pluribus periti sunt saltem pater in iure canonico. Ergo quod ab eis verum vel iustum not. p. esse determinat/ non debet (ab imperitis precipue) Abb- tam facile condemnari. Sed neq; hi qui vere sapie mod. tes sunt naturaliq; metris elegancia et nobilitate pol- c. pos- lent/ in hoc contra peritorum consilium se opponen- stulti- rent/ vel precipites contradicerent/ vt multi impe- pbat- ritorum faciunt: sed matura cogitatione prius cum- et all- tra libantes/ disputariue potius q; sententiam pro- c. rita- ferendo/ si talis opinio sibi minus placeret/ vel apud eos rationes inducte non viderentur efficaces / aut in- uenitabiliter concludentes / opinionem suam vt- exa- baniter in medium afferrent. Quod et gratissimum ra- foret inquisitoribus: et vt hanc discussione magis ve- gis- ritas elucesceret. Et hinc autem officium exer- s. pla- cetur (quod contingit per singulas ciuitates chri- sciri- stianorum in Europa per institutos apostolica dele- ce. gatione inquisitores/ et ab eis factos Sicarios) do- cur- ctos ad consilium contra striges vocari/ semper in c. g. hoc vnum omnes vel pro maiori parte conueniant 35. et g. q; predicta fiant realiter et in corpore. Et super hoc g. extant processus et consilia innumerabilia. Ergo p. co. locum ab auctoritate peritissimorum et sapientum/ 30. quorum non est numerus/ quia per totam christia- m. n. nitatem/ tam nostra q; exacta et are facta sunt bec/ fid- omnibus psuaderi/ nullusq; dubitationi locus ma- 2. nere debet/ q; pdicta fiant corporaliter vt pferat. reri-

**Confirmatur** et tertio premissa ratio. sic. Id quod illi- toleratur ab ecclesia/ vbi etiam agitur de alicuius rari- tertij preiudicio maximo: quia tam in bonis exre- ibi- rionibus q; in fama/ q; etiam in bonis corporis/ q; p. ad ad crudelissimam vite priuationem/ non est falsum trop- extrinandum aut iniquum/ si fiat hoc ordinariu iudi- dicialiter q; ab officialibus per sedem apostolicam reri- institutis.

instituta. Nam id esset de summa negligentia Romanam Ecclesiam suggillare: immo de summa crudelitate et iniustitia reprehensibilem reddere et calumniari: quod quidem inquisitores non nisi ut delegati summi Pontificis hoc efficiant: a quo principaliter pender quicquid per eos iuste vel iniuste presertim sciēre/sit. Propter quod si in hoc iudicio inueniretur iniquitas/ipsi principaliter imputandum esset si taceret aut nō prohiberet. Quod quia non nisi temerarium est: ideo nullus potest nisi ignarus vel valde presumptuosus ista negare sic cōtingere prout ab inquisitoribus comprobantur.

Ad idem secunda ratio sumpta ex textu multiplici assertionem fidelium omnium exceptioe maiori. Et vnius responsionis reprobatio. Cap. 13.

**Probat**ur etiam hoc ipsum quod assumptimus/alia principali ratione/que talis est. Quod ab innumera multitudine personarum promiscui sexus asseritur: et vbiq; locorum variisq; temporibus vniformiter quasi vno ore loquerentur omnes/semper affirmatur/procul omni dubio credendum est/et nulla conuentione negandum: vbi precipue saluum testimonium in causa fidei admittatur in iure: et tam contra se q̄ contra alios hoc ipsa rite coram iudice manifestent: etiam hi qui sibi vitam donari desperant: sicut contingit his qui in heresim sunt relapsi/ vt non iam timore mortis nisi confiteantur incurrere/suspiciari possit eos talia proferre. Hęc autē omnia concurrunt in iudicio isto: immo sepe quoq; cum sibi vitam iam donaram alij sciunt/ipsipsum manifestant: vt non tam timore imminentis pene/ id quis iudicare possit ab eis confiteri: cum etiam plurimi concurrant ad hoc pueri/puelle/ et id genus innocētes et simplices/ quorum facile deprehenderetur si fingerent mendacium: qua ratione puerorum testimonium certissimum dicitur. Plures item qui post conuersiones sunt integerrime vite ac splendide fame: et plures alie conditiones concurrunt quibus redduntur testes fide digni et omni exceptione maiores: et precipue etiam in causa fidei/ vbi omnes non capitales inimici admittuntur in testes/ quantumcuq; alioquin flagitiosissimi. vt patet in cap. In fauorem. et c. Accusatus de heresi. in sexto. Si enim tali tanteq; multitudini non esset fides adhibenda de talibus quasi de non visis: pari ratione nulli credendū eēt. vbi quis ea referret que is qui audiret non per se cognouisset. Et sic periret humane conuersionis solacium/ neq; daretur dissensionum terminus. Talem autem tantamq; esse multitudinem eorum qui ista fateantur fieri corporaliter/ iam vniuerso orbi esse potest exploratissimum ex multitudine eorum qui propter hoc sub iudicio inquisitorum per omnem christianorum regionem cadunt: ita vt miliarium sepe numerum excedat multitudo talium qui vnius anni decursu/ in sola Comensi dioecesi ab inquisitore qui pro repute est/ eiusq; Alicarij qui octo vel decem aut plures semper sunt inquiruntur et examinantur: et annis pene singulis plusq; centum incinerantur. Quod si quis huic rationi se opponat dicens/ eo merito tante etiam multitudini non esse credendum/ quo deludatur a diabolis: quod

binc manifestum fieri potest/ q̄ incredibilia quedā enarrant/ et ea ipsa que facultatem nostre cogitationis aut conditionis videantur excedere quin immo naturaliter contingentibus comprobatisq; aduersari. Unde propter hoc q̄ ista negentur/ non videtur sequi humane conuersationis que circa naturaliter possibilis contingentiaq; obuersatur/ aliquid qua perturbatio. Querendum profecto est ab his qui taliter se opponunt/ vnde nam ipsi nonerint talia que referuntur non esse vera/ sed diaboli delusionis. (Si quidem omnes credunt/ vel vere vel delusorie ista contingere que a tanta multitudine confirmantur.) Si enim ex naturali possibilitate vel contingentia/ aliquod horum omnium/ delusionem inquam demonum/ vel ipsum narratum eventum/ vere contingere credendum sit: quia videlicet alterum horum magis possibile est vt eveniat q̄ aliud/ id profecto magis erit vel eque possibile vel fide dignum quod naturalitatem nostre magis vel eque fuerit consentaneum et propinquum. Nam et potestas demonis sibi minor apparet/ vbi factum vel sciendi modus virtuti naturali nostre magis etiam appropinquat. Quanto enim effectus naturas nostras excedit/ tanto maiorem præcedit cause virtutem. Difficile autem iudicare posse videtur/ quid nam horum magis naturalem facultatem excedat demonis/ hominem inquam corporaliter per aera/ ad longinqua perferre locusticos et voluptatis omnino materia preparare atq; offerre: etiam in forma humana familiarem/ et ad vota obsequiosus reddere. (Hęc enim eorum summa est que ab his enarrantur perditis hominibus/ veluti mirabilia.) Aut certe sic in hominum fantasia subtiliter operari circa species formandas componendas et separandas/ circa etiam spirituum motus/ vt hec omnia que ab his narrantur/ videantur corporaliter evenire: que tamen non nisi (vt ipsi contradicentes aurumant) fantastice contingant. Immo si quis diligenter aduertat/ inueniet hoc secundum naturalem potentiam proculdubio magis excedere q̄ primum. et consequenter minus esse debere sibi eos credibile. Quod quidem per comparisonem ad potentiam nostram facile librabitur ac perpendi subtiliter poterit. Quod enim magis excedit facultatem nostre naturalis virtutis atq; potētie/ magis est etiam in se supernaturale/ maioremq; deposcit absolute virtutem. Cum enim possibile respondeat potentie vt illius obiectum/ et ex hoc eidem proportionetur sibi excessum rerum possibilium in essendo/ erit et potentiarum proportionatarum excessus in virtute. Minus autem ab homine factibile est tam artificialiosa fantasmatum/ specierum/ spirituum/ atq; motuum dispositio in potentis anime/ vt vera videantur que fantastica sunt/ et vt qualia velint per has species ordinatas pro voto representari/ statim appareant: q̄ talia que per striges narrantur/ corporaliter fieri. Meminem quippe medicorum aut astrologorum esse puto/ et nunquam fuisse helarione vel lectione cognoui/ qui talia efficere potuerit aut etiam attemperauerit: cum neq; etiam determinata somnia per artem possit homo causare/ que de terminationem minorem naturaliter habent/ tunc

## De strigibus.

Ca. 10.

nusq; trahunt extra se hominē/ q̄ raptus vel alienatio talis a sensu/ qualem has personas pati necesse est/ si deludant. Quilibet enim post somnium cognoscit se somniasse/ ut supra probatum est. et patet experientia. Neq; adberet quis somnijs quasi rebus dum euigilauerit/ prout striges facere opinantur hi qui talia que narrantur/ corporaliter contingere negant. Tum quia species ille motusq; fantastice sub exteriori sensu cadere nullatenus possunt/ et consequenter circa talia nullus incumbit artifex cuius scientia practica vel notitia/ sensibilis a quibus et causata est/ tantum pertractat/ qualis est homo. Tum quia communis hominum est sententia/ naturaliq; veluti compertum lumine absq; cunctatione aliqua pronuntiatur ab omnibus/ nec non humana sed superiori aliqua virtute fieri. Hinc communes animi conceptiones/ cum ex hoc ipso naturales conuincantur q̄ omnibus vel etiam pluribus se se offerunt. si falso inniterentur/ falsitatem profecto retorquerent in auctorem nature. Concludendum est igitur homines naturali virtute nequaquam facere posse q̄ alijs ira deludat atq; desipiat/ ut vere ac corporaliter fieri putet/ quod non nisi fantastica visione contueretur. Ea vero que ab his nequissimis narrantur in cursu contingere/ quo ad multa subsunt etiā humane facultati/ utpote que vel viribus vel ingenio possunt ab homine perfecte fieri/ vel saltem imperfecte/ seu aliquid pro parte simile. Quo enim ad ciborum preparationes ac voluptatum explorationes/ nullus eas dubitat habere posse auctore hostem/ nedum quales narrantur ab illis/ verum etiam maiores q̄ procurent demones/ non autem q̄ procurere sciant aut possint/ cum saporem et qualitatem pro portio que voluptatem afferat/ eis melius innoscat/ et ad illam citius et facilius mouere valeant q̄ hominum quicumq;. Quo vero ad corporalem hominum delationem per tanta terrarum spacia breui temporis decursu/ licet homini sit naturaliter impossibile/ aliquid tamen quo ad genus saltem operis/ ei simile per humanum ingenium procurari ac fieri potest. ut patet de proiectione quasi subitanea magni lapidis vel alterius cuiusvis corporis mine talis molis per multa milia passuum ingenio tormentorum seu bombardarum. Magis ergo a possibili recedit/ et consequenter maiorem exigit virtutem atq; potentiam quicquid preter naturam mirabile sit in imaginatione/ q̄ quod sit etiam preter naturam/ sed ad extra et corporaliter. Et sic demoni non min⁹ impossibile vel magis factibile illud erit/ q̄ istud. neq; hoc igitur minus debet quisq; credere ab eo fieri q̄ illud. **Quantum vero ad apparitionem demonum in assumptis corporibus aere condensato/ et in humanam figuram effincto/ non maiorem id in demone potentiam arguit/ q̄ predicto modo species in fantasia componere que corpora queq; quasi vera presentent/ cum maioris spiritus/ litatis sit fantastica species q̄ aer/ et precipue condensatus. Unde minus potest illa (si corpoream vtriusq; naturam consideremus) representare corpora densa q̄ aer. **Quantum etiam ad motum localem qui in his efficiendis interuenit/ minus sunt eius capaces species ille/ q̄ aerecum ille per accu-****

dens tantum/ aer autem per se etiam moueatur. **Corpus enim est aer/ species autem ille non nisi corporalia sunt accidentia/ que etiam si equaliter motum localem admitterent/ etiam ratione subiecti/ non minorem tamen ille motus in angelo mouente virtutem argueret/ q̄ motus interueniens in formatione corporis illius aerei. eo q̄ equaliter quo ad motum localem corporalia queq; virtuti angelice ad nutum obediant. Sic igitur ex his omnibus patet non esse minus credibilia/ eo q̄ non minus sunt possibilis demoni que narrantur ab his perditissimis personis corporaliter fieri/ q̄ eadem fantastice solum cum tanta contingere delusione ut pro certo vera credant que falsa iunt et vana/ veluti vulgus esse putat.**

**Improbatio vnius euasionis ad predictam rationem.** Cap. 14.

**forte** quis iterum contra predictam rationem se opponet/ inuolidamq; reddere conabitur/ ex eo q̄ capitulum Episcopi. 26. q. 5. dicit tales vel similes secrete personas deludat a diabolo/ et per consequens non vere posse cognoscere fieri que narrantur mala/ neq; huiusmodi personas maleficas. **Q̄ si etiam corporaliter contingeret aliquas personarum portari et facere mala que consentitur/ quāuis possit sibi contra se restitucanti siue se accusanti credi/ non tamen accusanti alias/ eo q̄ nesciant an vere ibi sint ille persone que ibi esse videntur/ cum possit diabolus personam seu figuram illarum pretendere/ dum ipse domi resident. Unde talium testimonium nullatenus acceptandum videtur in preiudicium tertij. **Sed ad hanc euasionem explodendam/ (supposito etiam q̄ capitulo illi fides prestari debeat/ quod infra ducitur/ iam preparata via superius amplissima est/ vix apertissime cognoscitur per ea etiam que per sacras literas notissima comprobantur/ familiariq; experientia negari non possunt omnes facile posse discernere differentiam status vigilantis et dormientis/ et presertim in seipso. Nec potest diabolus quacūq; virtute conatuq; maligno. sic homines extra mentem ponere/ quin vigilie ac sanitati restituti cognoscant q̄ alia visione q̄ corporali/ alioq; modo q̄ vtrando sensibus exterioribus cognouerunt omnia que sibi visa sunt videre quando a diabolo supponuntur delusi. Unde cum perseverent in confessionibus contra se dum sane mentis sunt/ dum diabolo etiam abrenunciauerint ad carnium conuersus/ semper afferant talia sibi in vigilia contigisse dum plene sensibus vterentur. non est viri prudentis velle sine ratione negare/ ea que tales experiri se constantissime afferunt experientia sensus/ qua nulla apud nos clarior et efficacior est cognitio. Et sicut vere supponendum est contingere que circa se facta narrantur/ non minus verisimile est circa consodales et alias personas quas adesse consentunt/ idem realiter et vere accidere. cum presertim sepe/ immo semper contingant plures ex conducto simul ire vel deponari/ simulq; redire. ut patet ex processibus. Neq; etiā maior ratio est q̄ vnam magis q̄ altam deludat diabolus quo ad hoc/ cum precipue magis desideret/ ea que in contemptum carnium et fidei fieri per eas procurat/ in vigilia****

gilia perfici q̄ in somnis vel in mentis alia quacunq; alienatione/cum manus in vigilia peccatū incurrant/et sit eque facile diabolo vnum vt alterum efficere/vel etiam facilius sit illi vigilantes porrare q̄ dormientes deludere/vt in precedenti capitulo inductum est. Q̄ si contra se testificantibus in iudicio talibus (non obstante quacunq; diaboli elusione) fides est adhibenda (vt deductum est) sequitur inuicibiliter q̄ et testibus contra tertium est credendum/si attendatur ea que dominis Inquisitoribus et iudicibus fides semper euenire comprobantur. Hoc enim ab eis quotidiana experientia practicatur q̄ accusati per socios criminū/lucet fere semper in principio iudicij negent/in processu tandem omnia confitentur/et rarissime contingit oppositum. Et qui hoc proterue negaret/habet quoq; processus omnium inquisitorum falsos afferere. quod plane apud non insanos execrabile reputatur. Et si aliquando contingant tales nō confiteri/hoc ideo est/quia iudices vel nolunt vel qui velent non possunt vt par esset iudicij prosecutum ab his impedimentum aliquando prouenit/qui obuiissent inquisitoribus fauere. nō enim omnia per se possant inquisitores etc. Propter ea vero que rarissime contingunt/non debet omitti q̄ regulariter accidit. Sicut non obstante q̄ in alijs etiam iudicijs quandoq; contingat innocentes damnari/falsisq; testibus et accusatoribus fatigari/nō interponitur iudicij contra reos/nec minor adhibetur fides testibus alijs vel accusatorib⁹. Q̄ si eōtra quis inducat q̄ scelerate ille mulieres de quibus loquitur. d. c. Episcopi. asserbant in vigilia posse se realiter per multa terrarum spacia interpeste noctis silentio deportari/et tamen ibi determinatur q̄ erant a diabolo deluse. Respondetur q̄ mulieres ille non solum in somnis sed etiam in vigilia tenebantur a diabolo captiue per infidelitatem vt ibi dicitur. vnde facile poterat eas in vigilia deludere sicq; in earum mentibus et imaginatione agere vt subspis persuaderet et alijs/sibi vere contigisse quod in somnis acciderat. Sicut etiam freneticis dum parituntur/etiam si vigilanti videntur vera esse que vera non sunt. Liberati aut postmodum ab infirmitate/cognoscūt distinctionem status sanitaris a statu infirmitatis: et q̄ illa que sibi vera videbantur dū languerent/falsa fuerant. Personae autem que se vel etiam socios accusant in ista secula/nō amplius sunt in diaboli potestate. Nam semper hoc faciūt dum sani sunt mēte et corpore: et postquam diabolo abrenunciarunt et peccatum suum confessi sunt / non solum iudicialiter sed etiam sacramentaliter prouidentia dominorū inquisitorum qui earum conuersione et salutē desiderant. Ratificant enim et confirmant in fine iudicij quecumq; tam contra se q̄ contra alios antea sunt confessi. Et ideo patet q̄ hec secūda obiectio non militat. Alterius contra illam primā euasione dicendum est q̄ sicut dei preueniente misericordia non potest diabolus deludere nisi eos quorum mentē primo sibi per infidelitatem. subiungat. vt dicitur in. d. c. Episcopi. ita credendū est nullius persone figurā vt de tanto crimine accusatur posse pretendere/nisi eius quam sibi iam per

similia crimina denictam esse sciverit/et multoties realiter cum alijs ad ea perpetranda cōuenierit. Et propterea non debent inquisitores omittere contra tales accusatos procedere/eo q̄ ex hoc ipso q̄ sic accusantur/etiam si aliquando non vere ac corporaliter peregerint ea de quibus accusantur/vebementer tamen suspecti sunt q̄ de flagiosissima tali secta sint. et precipue si plures testes in idem contra aliquem concurrant varijsq; temporibus: et si alias etiam male sit vite vel fame. Neq; enim deus clementissimus diu permetteret innocentes de tanto crimine accusari: et esset de omnibus par ratio q̄ diabolus omnium personarum figuras preterderet diuersis temporibus. quod patet falsus. quia tales innocentes non solum pauci esse creduntur in comparatione aliorum contra quos inquisitores procedunt in aliqua ciuitate vel terra. sed nulli adhuc ab inquisitorib⁹ tales inuenti sunt esse delusi. licet alijs narrantibus dicatur quandoq; tale quid contigisse. Omitto contra eandem euasione afferre indicia apertissima de reali deportatione que tam ante q̄ post deportationem in plena vigilia cōtingunt/quoꝝ in hoc opusculo inseruntur plurima. vt precipue infra patebit.

Ad eandem euasione precludendam alie reductiones inuicere. Cap. xv.

Ad eandem euasione primam excludendam. aliam reductionem afferor que tam ex dicto capitulo q̄ ex alijs determinationib⁹ summorum Pontificum robor accipit. Ex illo namq; capitulo habetur duplex modus quib⁹ diabolus potest homines deludere vel decipere. Unus ostēdendo in somnis seu in spiritu aut in visu q̄ non est. Alius in vigilia pretendendo formam aliquid/sicut contingit in apparitionibus diabolicis/pnra cum diabolus assumens corpus aereum / format illud in similitudinē hominis vel mulieris vel bestiarum. Sicut sepe legitur in sanctorum historijs. Primum autem modo posse deludere probat. d. c. per secundū. Secundo vero modo probat p̄ Apostolum 1. Cor. 9. dicentem q̄ diabolus transfiguratur se in angelum lucis. quia v3 aliquando apparer in forma boni angeli. et multo magis potest apparere in forma hominis vel bestie. Potest ergo sic hominum fantasmata ordinare vt videatur eis videre que non vident/et esse quod non est. quod maxime cōtingit in somnis. Potest et alio modo deludere per prestigium/vt confitent omnes tam theologice q̄ canonice iuris cultores. Non negat etiam capitulum illud/diabolum posse de loco ad locum homines portare. Hoc enim negare esset hereticū. dicente Job q̄ non est potestas que ei valeat comparari super terram. immo etiam contra veram philosophiam hoc esset que virtutem substantie separate omni corpori prefert. Sed solum adducit et astruit capitulum illud q̄ non possunt tūc ad sequendum aliquam veram deam / eiq; seruendum. propter que videbatur illis sceleratis mulieribus quod realiter portarentur. Ex illo ergo capitulo iuncta fide et philosophia habetur esse possibile q̄ diabolus has maledicas personas portare et per diuersarum rerū apparitiones predicto etiam secundo modo deludat. Possibili autem posito in

## De strigibus.

esse nullum sequitur inconueniens/præcipue si sacris literis vel determinationibus ecclesie non repugnet. Donatur ergo per casum possibilem quod contingat multitudinem personarum sic a diabolo congregari et induci ad abrenunciandum fidei/contemnendum sacra/aliaque facienda que narrantur de strigibus ex quibus merito veniunt ab inquisitoribus et fidei iudicibus puniende. Tali autem casu posito querendum est quomodo poterit iudex in eorum notitiam deuenire/si non est credendum complacibus et socijs horum criminum qui deprehensi sunt et iudicialiter confessi. Neque enim alius homo potest ista cognoscere. et hi qui de tali societate supponuntur esse/terribilibus sacramentis se astringunt ne seinuicem aliquatenus accusent neque factum proपालent nisi forte causa seductionis alicuius. etiam si contingat aliquem hanc datam non seruare fidem/ horribiliter vapulat a consocijs vel a demone/ nisi forte sint in fortijs inquisitorum. licet etiam neque sic quandoque possint euadere. Quomodo ergo tam accerrimi hostes fidei tolerantur de terra/ ut intendit sancta mater ecclesia? Quis autem audeat presumptuosus vel sciolus dicere quod licet iste modus delusionis sit diabolo possibilis/ non tamen videtur illo/ neque illum deus permittit? Nun de permissione dei debet quis sentire aliter quam sancta mater exposcat ecclesia/ et rerum ostendat euentus? Abi nam autem habet quis ecclesiam docere quod hec deus non permittat? Quin etiam oppositum illam sentire ex hoc videtur/ quod auctoritatem et omnem fauorem prestat inquisitoribus contra tales nequissimas personas. Euentus quoque et frequentissima sperataque iudicia id ipsum docent. Iudices omnes fidei et innumerabiles consiliarij sic esse iudicantes testes infiniti idem affirmant. Quomodo ergo potest quis sapiens adstruere id impossibile aut etiam non de facto contingere? In hoc discernant omnes si ratione mouentur aut voluntate seu quomodolibet alia sinistra causa vel intentione. Et casus quisque ponat ante oculos suos quod sit ipse iudex aut gubernator in aliqua ciuitate ecclesie/vel cuiuscumque principis. et compareat ante eum qui dicat se hominem audisse dicentem quod conuenientium in cursu duo ciues tractarunt dum ibi essent tradere ciuitatem hostibus ecclesie vel principis. et quod vocato homine illo/ sic esse ab eo discat ut a teste de visu. et id quod intali casu crederet/ aut faceret si iudex esset/ vel certe fieri consuleret si consiliarius esset vel affesor iudicis/ faciat ordo/ vel non minus credat/ aut fauorem prestat inquisitoribus qui predictis modis similia cognouerit/ contra christum in tali cursu fieri vel tractari/ si vere christianus est. Cetera ecclesia hec esse possibilia immo de facto contingere credit non solum indirecte/ dando generaliter auctoritatem inquisitoribus contra tales sicut contra hereticos/ et eorum iudicia non solum non reprobando/ sed potius approbando. verum etiam quia directe/ et specialiter sectam hanc insequitur/ et per specialia priuilegia Inquisitoribus mandat ut hostilissimos homines usque ad extremam interitum et exterminium persequantur inuicte. Un-

de quod Innocentius mandauerat palmo Inquisitoribus Alemannie ut supra reclaratum est. et Julius postmodum Inquisitori Cremonensi confirmauit ultimo Adrianus sextus Pontifex omnibus inquisitoribus congregationis lombardie ordinis predicatorum. mandans ut officium inquisitionis exerceant contra predictam sectam personarum que a fide catholica deuantur/ fidem ipsam quam in sacri susceptione baptismatis abnegantes/ sacramentum crucis pedibus conculcantes/ et opprobria super eam perpetrantes/ ecclesiasticis et præcipue eucharistie sacramentis abutentes. diabolum in suum dominum et patronum assumentes/ eiisque obedientiam et reuerentiam exhibentes/ et suis incantationibus carminibus sortilegijs aliisque nefandis superstitionibus homines animalia et fructus terre multipliciter ledentes. aliaque quæ plurima nefanda excessus et crimina eodem diabolo instigante committentes inueniuntur/ eosque puniant sicut modum contra alios hereticos a iure et sacris canonibus statutum. Unde patet quod cum hec secta non sit nisi secta strigum. et ista nefanda faciant nisi pro magna parte in cursuque et ibi sectam faciunt. et conuentum/ et non alibi nec alio tempore ola. sed quia quod Pontifex supponit et determinat non illuzorie sed vere et realiter hec in cursu fieri et perpetrari. Quam etiam sectam Clemens. vii. per breue quod directum est Reuerendissimo Episcopo polensi Subnatori/que Bononie mandans eidem ut contra quosdam mirandulanos eisdem secte prester omnem fauorem Domino Inquisitori Parmensi. et incipit. Accepimus non sine animi appellat expresse heresim strigiatum. Cum ergo ex predictis concludatur quod predicta crimina non committuntur a predictis hominibus illuzorie sed vere. oportet quod non in somnis vadant aut deponantur ad cursum sed vere et realiter. et consequenter quod fides prestanda est testibus de visu contra tales. Alias periret omnis modus procedendi contra tales/ vel cum maxima difficultate possent deprehendi: eo maxime quod sicut per eorum confessiones agnouimus/ sacramentis (ut diximus) magnis se astringant seinuicem non reuelare. Certe aduertendum est etiam quod si testibus non creditur contra alios propter assertam delusionem/ iam non esset etiam credendum seipsum accusantibus vel inridicis consentientibus quod talia sibi contingerint/ eo quod cessandi pariter esset de clasi/ et eis esset compatiendum et non sententia contra eos ferenda/ si viderent se nunquam extra cursum tale quid fecisse/ nec ex corde unquam talia se perpetrasse aut contra fidem quicquam opinatos esse. Quod tamen nullus sane nentis concederet. et practica omnium inquisitionum est in contrarium. Cetera ex eisdem Pontificum verbis hoc elicitur quod eundem debent contra sectam istam seruare modum inquirendi et procedendi quem seruant sicut iura contra alios hereticos. Modus autem ex parte intentionis ipsius inquisitionis et efficacie tam interioris quam exterioris/ est ut intrepide omni/que humano timore et cuiuscumque commodi vel lucri amore postposito inuicte procedant. Et in priuilegio quodam Inquisitionis quod incipit.

Ex parte vero ordinis procedendi et executionis ut

nis. vt simplr & de plano ec.c. Statuta de heret. lib. 6°. Item vt excommunicari & participes vel socij criminis in testimonium admittantur. cod. rit. In fidei fauores. Contra istam ergo secram hoc vt rino modo procedendum est. Tenent ergo credere inquisitores omnibus qui testimonium contra hanc sectam terre voluerint/etia si dicant se socios criminum. Non potest ergo interponi qd isti socios se dicentes no sunt audiendi/qd deludantur per prestigium vel quomodolibet aliter: quia iam tolleretur modus procedendi contra istos quo procedi debet contra alios hereticos. quod est contra voluntatem & mandatum ecclesie in predicto prinilegio Adriani. Unde patet qd illa enasio nulla est/ & irrationabilis & periculosa fuga.

¶ Eadem secunda ratio ex eodem fundamento tripliciter confirmatur. Cap. 16°.

**P**reclusa igitur predicta enasione ad secundam rationem principale confirmatur ipsa secunda ratio principalis tripliciter. Primo sic. Si duobus testibus & in preiudicium tertij tam in iudicio creditur qd extra iudicium de rebus possibilibus cuenire. multo fortius credendus est maxime multitudini tale quid conuoluntate afferenti. Quia de quo minus videtur inesse & inest/ & de quo magis/ per regulam topicam. Maxima est autem multitudo talia narrantium vt supra deductum est. Sed & hec ipsa que narratur/ esse possibilis supra in primo principali probatum est etiam ex sacris litteris. Ergo non sunt hec tam facile passimq; neganda (vt nonnulli faciunt). Confirmatur secundo eadem secunda ratio. sic. fama quas omnes famant/ non ex toto perit: & impossibile est qd famosum sit falsum ex toto. In philosophum in lib. de somno & vigi. 27°. Et hinc. Maxime autem si fundetur narratio in certitudine sensuum. Non enim possunt falli sensus exteriores circa propria sensibilia vt dicitur in secundo de Anima. Narrant autem omnes isti ea que ab eis videntur & sunt supra naturam/ & ea esse vera testificantur de visu pluribus sensibus. Et in hoc omnes conuenire qd corporaliter fiant que sensisse se dicunt/ publica & vniuersalis est fama. Non ergo ex toto falsa esse censenda sunt/ aut purandum est vniuersaliter tales personas decipi vel decipere. Zicer forte interueniant sepe delusiones. vt supra declaratum est. Confirmatur tertio eadem ratio sic. Si quod est magis incredibile qd illud de quo est sermo vel saltem eque incredibile/ & nihilominus a sanctis Doctoribus hac sola ratione creditur & pro certo asseritur/ qd a multitudine virorum ac mulierum/ tam eorum quos sunt experti/ qd eorum etiam qui ab his qui experti sunt didicerunt & cognouerunt/ enarratur & confirmatur/ multo magis ab omnibus credendum erit quod est magis credibile vel saltem eque credibile/ & qd est eque vulgatum & affirmatum ab his qui experti sunt / vel ab expertis certa relatione cognouerunt. Nam cum cito sine ratione credere sit indicij leuitatis. iuxta illud Ecclesiastici. xix. Qui cito credit/ leuis est corde: magis hoc alienum esse debet a sanctissimis & grauissimis ecclesie san-

cre doctoribus qui tam naturaliter qd supernaturaliter doceri sunt supra ceteros muneribus intellectus/ qd a quibuscunq; alijs. Magis autem credibilia sunt omnia que narrantur a strigibus fieri in cursu illo diabolico/ preter hoc qd etiam affirmat sibi contingere/ demones inquam esse eis incubos aut succubos/ qd hoc ipsum qd exceptuatum est/ ibi vel alibi expleri per demones. Et tamen hoc ex sola multitudinis assertione pro certo tenent Aug. Tho. ceteriq; Theologi. Ergo multo fortius a nobis non debet illa negari de quibus est sermo. Quod autem hoc sit magis incredibile/ & magis videatur a possibili alienum/ ex hoc manifestum est qd demones cum sint spirituales creature/ corporales delicias aut oblectationes no magis admittunt/ eisq; oblectari no magis possunt sensitiua oblectatiue/ qd lapides. Sicut. n. lapides ita & angeli sensibus carent/ quorum obiecta sunt illa oblectamenta/ consequenter videntur et ab eisdem spirituum voluntate aliena: licet in corporibus assumptis possint ab illis opera motusq; tales quasi vitales perfici/ & in illis intellectualiter non autem sensualiter oblectari propter animarum perniciem / eorum inquam qui tale cum eis habent feridissimum commercium. Quia tamen (vt diximus) vident elongata hec opera vilissima & vilitatem animi preterdencia/ vt pote subiecti passionibus concupiscentie turpissime/ ab eisdem spirituum eleganti natura/ porius qd opera circa corporalia quidem expleta: sed tamen virtute eorum ac potentiam premonstrantia/ qualia sunt hec que narrantur accideri talibus hominibus in illo diabolico cursu: minus illa credenda forent qd ista. Quod vero sancti doctores non ratione aliqua vel reuelatione moueant ista credere/ que minus credibilia sunt/ & vt vera cunctis illa Christianis annuncient no nisi sola fide narrantium. patet precipue per vltum Augustinum qui hec ipsa primus inter catholicos in scriptis redegit nedum possibilis/ sed & facta in. xv. lib. de ciuitate Dei. cap. xxij. Vbi sic ait. Creberrima fama est/ multiq; se expertos/ vel ab eis qui experti erant de quorum fide dubitandum non est/ se audiuisse confirmant/ siluanos & phannos quos vulgus incubos vocat / improbos extrinsece mulieribus/ & earum appetisse & peregrisse concubitus: & quosdam demones quos vultus galli nuncupant / assidue hanc immundiciam & temptare & efficere/ vt hoc negare impudencie videatur. Hec ille. Hoc idem tenet etiam sanctus doctor non nisi ob Augustini predictam inductionem. Sed neq; alij doctores sancti/ videlicet Gregorius et Isidorus qui tales vari demones incubos & succubos affirmant/ vt supra inductum est/ alia ratione ad id moueri possunt nisi predicta. Cum hoc ex sacris litteris non habeatur neq; reuelatione piscorum: neq; per naturalem factorum cursum. Cum ergo eorum que a strigibus asseruntur/ fama sit communior/ & assertio certior/ eo qd iuramento iudiciali vbiq; firmata sit: sequitur a maiori qd eis indubitata sit addibenda fides. Si enim ista negentur: & extrimentur quasi a delirantibus introducta/ non minus delirare purandum esset illos qui ea que minus credibi-

l. vbi  
nunt.  
d. d. rest.  
l. c. no  
nr d. in  
licet in  
rimina  
ab. c. f.  
vid. rest.  
p. An  
to. d. bu  
r. c. fe  
p. in. c.  
ay. velle  
nus de  
m. im  
no. 2  
p. opa.  
vt. nor.  
d. in. c.  
d. i. j.  
p. iij. er  
Ab. b. in  
d. sup. e.  
d. y. de  
rest.

De  
qua ba  
betur in  
hoc m  
lo ma  
pa. c. d  
ac. san.  
ecde.

Et  
laris py  
et nora  
tis per  
lar. in  
de mi  
noe. s.  
p. riuu.  
f. x. qd.

## De strigibus.

Ha sunt referrent: que tamen credunt sancti Bo-  
crozes (vt diximus) quasi non delirantium re-  
latione comperta. Sed et quod magis propo-  
situm roborat et confirmat / hoc ipsum quod strig-  
es afferunt / de conuersione (inquam) saltem ap-  
parente) earum in catos / tenet Augustinus et  
se verissimum: licet non secundum hanc speciem  
verba faciat. Et hoc tenet non nisi relatione eor-  
um qui eiusmodi vel certissime se audisse / vel  
etiam expertos se esse asseuerarunt. Hanc lib. xvij.  
de ciuitate dei capitulo. xvij. postq̄ retulit que a  
gentilibus narrantur de socijs Aëris in bestias  
a Circe maga conuersis: et de Archadibus qui  
transharando stagnus / conuertebantur in lupos.  
Et rursus de Archadibus in lupos conuersis dan-  
sto quodam imolato liquoze deo suo Lyceoz post  
nonnulla subiungit / et probat hec esse credenda /  
propterea q̄ et temporibus suis talia fieri referretur.  
Unde sic dicit. Si enim dixerimus ea non esse  
credenda (que scilicet prenarrata sunt) non de-  
sunt etiam nunc qui eiusmodi quedam vel certis-  
sima audisse / vel etiam expertos se esse asseuerent.  
Nam et nos cum essemus in Italia / audiebamus  
talia de quadam regione illarum partium / vbi  
stabularias mulieres imbutas his malis artibus /  
in caseo vare solere dicebant quibus vellent seu  
possent viatoribus / vnde in iumenta illico conuer-  
terentur / et necessaria queq̄ portarent. post que  
perfuncta opera / iterum ad se redirent. Hec tamē  
in eis mentem fieri bestialem / sed rationalem hu-  
manamq̄ seruari. Hec Augustinus. Ex quibus  
patet q̄ ipse non nisi ob plurimum testium asseue-  
rationes credebat talia fieri arte magica: quibus  
non dissimilia sunt que predicantur ab inquisito-  
ribus accidere strigib⁹: et hoc relatione eorū qui  
sunt experti: sicut est de conuersione strigum in ca-  
tos: non tamen quo ad veram nature speciei mu-  
tationem sed apparentem. et par ratio est de om-  
ni alio euentu mirabili per tales / circa casus dia-  
bolicis cursus / enarrato: et ab innumera testiū mul-  
titudine confirmato. Unde cum supra probatum sit  
omnia talia esse possibilis: neq̄ sacris litteris  
repugnare: proculdubio sunt ab omnibus creden-  
da: nisi quis vellent esse sapientior Augustino cere-  
risq̄ sanctis doctoribus / qui eundem Augusti-  
num in hac immitantur credulitate.

Ad idem ratio tertia ex multi-  
plici experientia per nobiles  
inducta. Cap. 17<sup>m</sup>.

**Tertio** probantur hec esse credenda pro vt  
ab inquisitoribus vera predicantur  
ratione sumpta ab experientia / que dicitur rerū  
magistra. Et sic arguitur. Ad quod multiplice  
experientia comprobatur / non est negandum. Ni-  
hil enim certius quā quod sensibus notificatur:  
quod ad experientiam pertinet. Sed ea que a stri-  
gibus narrantur sunt etiam in diuersis locis per  
experientiam ab alijs q̄ a strigibus / quo ad facti  
substantiam comprobata. Quod quidē inducitur  
primio q̄rum ad corporalem relationem (omissis  
que ab authoribus antiquis Vincentio inquam  
historiali / et Petro damiano asseuerantur / de quibus  
vide si placet in mallo maleficarum parte secun-

da ca. 3. quod et in solutionibus argumentorum  
explicabitur succinte) in medium tantum indu-  
co nunc ea que nostris temporibus ab his qui pro-  
certo cognouerunt enarrata sunt. De veritate  
namq̄ predicti cursus diabolici omissis innume-  
ris que o' im facta narrant / et scriptura etiam teste  
vera comprobantur / nonissimum argumentum  
duplex inducere liber. Quidam vene. p. Frater  
Paulus de Caspato ord. nostri mihi anno presen-  
ti asseuerant presbyterum quendam nomine Jo-  
Antoniu de palauinis bone fame virū / demora-  
ri iam diu et nunc etiam in valle tellina in castro  
Caspato: sibiq̄ narrauit q̄ dum mane s'm consue-  
tudinē ante diluculum ad exolendum viniū  
officium vel alia de causa surgeret de lecto / contin-  
git cum multociens magnam vidisse turbam in  
propinqua planicie virorum et mulierum cum va-  
rijs luminarijs currere hinc inde moze luden-  
tius: quos presbyter dixit pro certo se scire q̄ sunt  
strigones. et striges que deportantur ad cursum vt  
omni generis voluptatibus carnis perfruantur.  
Quidam etiam egregius medicus Ferrarici.  
et in hac eadem ciuitate curis infirmorum publi-  
ce intendens magister Sorinus Bentius nuncu-  
patas / mihi fidelissimo testimonio superioribus  
diebus enarrauit / q̄ cum superioribus annis quasi  
tribus elapsis ruri esset inuisendarum possessio-  
num propriarum gratia / contingit cum suo villi-  
co sermonem de strigibus cum habere. Cumq̄  
medicus esse deliramenta diceret que referuntur  
de strigib⁹: et hoc preceteris q̄ videlicet corporali-  
ter ferantur ad opinatum cursum: contrario sta-  
tim villicus ille (qui adhuc superest / et vocatur  
Thomasinus pollastros / de territorio quidem mi-  
randule / sed modo habitans in confinibus illis in  
loco qui vocatur Clauico (Malaguzzi) asseueruit  
quendam aliu ibi prope morari rusticum qui nar-  
ret se mulieres et viros in maxima multitudine nocte  
corrizantes et voluptatibus vacantes vidisse.  
Super quo stupens medicus / rogauit villicum  
suum / vt rusticum illum ad se vocaret. Qui voca-  
tus / et de his interrogatus / ita respondit. Qua-  
dam nocte dum per tres horas ante diluculum sur-  
rexissem vt cum bobus et plastro veniens / villico  
buic vestro in quodam negocio ferrem auxilium:  
peruenissemq̄ ad hanc planiciem (quam manu  
ostendit / quia prope erat) vidi (a longe rorantem)  
ignem copiosum in diuersis locis quasi luminarijs  
magnis inter que multitudinem quoq̄ conspexi  
virorum ac mulierum veluti adiuuicem decertan-  
tium seu etiam corrizantium. Propius autem  
accedens / plusq̄ sex millia hominum / clara per  
ignes causata luce intruisum sum et mensas para-  
tas / et eorum nonnullos comedere ac bibere: plu-  
rimos corrizare / diuersiq̄ generis ibi ludorum  
exerceri: plures etiam lasciuire licentius q̄ fas  
sit eloqui. Inter eosdem autem aliquos mihi no-  
tos vidi viros ac mulieres: et nonnullos eorum  
tunc etiam sum alloquutus. Sed post horam quo-  
dam signo facto / velocissimo (vt videbatur) cur-  
su / omnes inde fugerunt / ac velut asportari nebu-  
la / nusq̄ cōparuerunt. Hoc igit accepto testimo-  
nio medicus mutauit sententiā: et ne diu possibile /  
sed

v. C. Ca.  
q̄ sit de  
elect. in  
6.

sed etiam de facto contingere iam credidit que prius deliramenta perabat.

Experientie corporalis cursus ac transpositionis strigum ad longinqua loca per populares inducere. Cap. 18<sup>m</sup>.

**Popularium** etiam testimonio qui Ferrarie moratur/hoc ipsum probandum censo: ut possit qui voluerint non a longe cernitari. Quidam in primis Andreas magnus bergomensis habitator Ferrarie/bachyeme mihi narravit quod a quodam suo affine Venetijs commorante cognovit hoc quod contigit superioribus annis: quandam inquam puellam que cum matre Bergomi morabatur / inventam fuisse nocte Venetijs in thalamo dicti sui affinis. Quam mane repertam nudam / recognovimus quia colorata erat / cum interrogasset quomodo illuc venisset aut ibi esset et quare plorans illa postquam vestra ab eis fuit / hec que infero enarravit dicens. Hac nocte cum in lecto vigilarem: vidi matrem meam que me dormire putabat / surgentem de lecto. et exitam camisia se quodam vnguento quod ex vasculo assumptum de sub lateribus extracto: perungentem corpus. Et statim in assumpto baculo quodam ibi preparato in modum equitantis ascendens: extra fenestram deportata est: et a me nequaquam ex tunc ibi visa. Cumque ipsa quoque de lecto surgens: meum ut mater fecerat perunxisset corpus / extra fenestrameducta / statim in hunc locum deportata sum: ubi matrem puero huic lecto decumbenti insidiantem vidi. Ex quo ego territa / cum matrem etiam ob meum adventum conturbatam viderem et comminantem / nomen Domini Jesu et Beate Virginis invocans: et tunc matrem non vidi: et ego hic nuda solaque remansi. His auditis a puella: scripsit oia hec affinis ille narrantis p. Inquisitori Bergomensi. A quo capta mulier et tormentis exposita: cuncta confessa est. Et addidit se a demone pliusquam quinque genes deponitaram ut puerum illum filium predicti affinis occideret: sed tamen prevaluerat nunquam: quod semper eum inveniret signo crucis et sanctis orationibus a parentibus bene munitum.

Quidam et Antonius Leo carbonarius Ferrariae habitator de valle tellina / narravit mihi hoc anno / se in patria sua ab eo cui infra scripta contigerunt cognovisse. ut quod cum suspectam haberet ille uxorem suam ex relatione multrorum quod iret ad cursum quado ipse nocte dormiret / finxit se quadam nocte profunde nimis dormire. Quod ubi percepit vxor / surgens de lecto se inunxit vnguento ex vasculo prius abscondito. et statim nusquam comparuit. Stripes autem vir suus / et quadam curiositate ductus de lecto surgens / idem fecit quod vxor: et statim per caminum (ut sibi videbatur) per quem etiam sibi visum fuerat ascendisse vxorem / delatus / in quadam nobilitate cuiusdam comitis cellam vinariaz deportatus est: quo loci vxorem etiam cum alijs pluribus reperit. Eo autem viso / vxor statim cum alijs quodam signo facto discessit / eodem viro suo in illo loco relicto. Qui mane a famulis domus inventus / et cum clamoribus quasi latro captus / et ante comitem constitutus / accepto loquendi spacio / cum ru-

boze factum narravit. Et ex hoc accusata vxor illius apud inquisitorem / et tandem confessa / penas dedit suis dignam sceleribus. Certe autem sola illa credere (ut ad obstinatos paulisper verba converterem) que proprijs oculis contingunt videri / signis soliditatis est vel magne nequicie: ut qualis forte quis fuerit / tales et ceteros esse putet / mendaces inquam et delusores. Ex his tamen que prenarrata sunt haudquaquam extimandum est virtutem aliquam naturalem inesse vnguento illi / quasi omnes qui se illo perungerent: sic deferi haberent aut possent. Jam enim non nisi ad unum deferrentur locum vel ad unam duntaxat differentiam loci / cum natura non nisi ad unum determinata sit. ut dicitur secundo philosophorum. Nec diabolus est subditus naturalibus virtutibus rerum compositarum quo ad motum localem cansandum cum sit eis nobilior et ab omni materia absolutus. Tales enim virtutes non nisi ad res ipsas terminantur materiales. Sicut sicut astat trahit civibus / ita spiritus signis. ut dicit Aug. 21. de civitate Dei. c. 6. Ex pacto enim facto vel expresso habito cum malignis spiritibus ab his personis vel ab alijs qui hec primo introduxerunt / puta quod fide abnegent et baptisimum / crucem conculecet / nomen vili sanctum minime nominent / et alia huiusmodi nefandissima incurrant crimina / facto postmodum aliquo opere / puta tali inunctione pro signo / statim adest diabolus propria voluntate. Et ita proprio ex arbitrio assumpta sibi placita etiam bestiarum figura: vel etiam inuisibiliter assistens / defert miseris personas / pro earum vel etiam pro sua voluntate ad destinata loca / indeque reducit. Propter etiam ad hoc cogit demon inferioris ordinis a demone superiore ac presidente / cuius vis ille potestati subijctur. Est enim platio et subiectio in spiritualibus creaturis tam bonis quam malis. ut patet per sanctum Th. 1. q. 109. ar. 2<sup>o</sup>. Propter hec igitur contingit quod et si aliqui quandoque se tali vnguento decurrant intendentes transferri / siue pactus habeant cum demonibus siue non / vori composites non latentur sunt. Nonnulli autem quandoque tali perniciosa inunctione peruncti / quantum etiam non intenderent se transferri / translati sunt. Procedit hoc etenim ex libertate demonum / sic exigente quadoque malitia hominum / ut in perniciem suam obrineant quod sue salutis contrarium est. Et ex bonitate dei quandoque a tali malo quidam custodiuntur contra suam etiam voluntatem. Sed et quandoque impediuntur demones ne id prevaleant obtinere quod vellent: hoc vel a bonis Angelis vel a malis / sibi tamen prelati. Ex bonorum autem angelorum presidio isto communiter provenit ne possint demones officialibus fidei nocere: nec ex carceribus eorum / hereticum hominem eripere / etiam si se totum vnguento illo perungeret execrabilis. Sed et quandoque demonum in hoc libertas ostenditur circa talia quod si persona etiam sic peruncta / pactus aliquod cum demone firmatum prevenerit / puta nomen aliquod sanctum in cursu proferat: statim a demone deponitur seu derelinquitur: et in locis se invenit a domo propria vnde recesserat longe positis / septus etiam flagellatus per eosdem demones / et quandoque illesus.

## De strigibus.

Experientie appareris conuersionis strigum  
in caros. Cap. 19<sup>m</sup>.

**Comprobatur** etiam id quod assum-  
ptum est in predicta  
ratione de apparentia strigum in forma brutorum  
et precipue carorum/ vt ipse quoque striges fatentur/  
per testes fidelissimos de visu et tunc ratione huma-  
na iudicari potest. Nam supranominatus Anthonius  
Leo vxorq; sua sub iuramento deponentes mihi dix-  
erunt hoc anno/ modo decurrere tertium annum q; in tha-  
lamo suo seris optime clauso/ nocte quadam duo ma-  
gne carni apparuerunt/ vni ex pueris eorum insidiatres  
de quibus tunc ipsi dum dormiret non aduerterunt nisi post  
emissus a puero clamorem et eiularum. Strigauerunt. n.  
ita ipse iuravit/ quoniam sunt excitati pariter: cui maleficij causa.  
F. paucos dies exiccat/ puer iterum. Surgentes ergo  
et primis caros binas viderunt/ de lecto suo/ vt eas com-  
prehensas necaretis ferrea pala percussit alteram eorum  
vir (vt sibi videbat) accerrime/ alteram vero retbe com-  
miserunt/ nihilominus elapsis paulo post aufugerunt  
ambo/ et extra fenestram se demittentes non ultra com-  
pauerunt nocte illa. Simile quod passi sunt post annos  
duos. hoc est anno elapso circa puellam nuprime na-  
tam. Si quidem a duabus magnis caris altera beretini  
coloris altera vero pro parte albo et pro alia parte  
corpore nigro colore colorata/ dum omnes dormi-  
rent nocte in vasa pariter expersfecit flebilis vo-  
ce. Qui visis caris electo saltranibus/ surrexerunt  
vt eos comprehenderent: sed neque tunc preualue-  
runt. Nam vt antea fecerant eorum manus evase-  
runt facillime: et per fenestram domus demisse fue-  
runt. Puella vero infra duos dies exiccata defecit.  
Noctibus quoque strepitum multarum carorum in-  
fidiantium alijs filiis/ et etiam loco vbi vnguentum  
sibi datum a quadam strige seruabatur vt illo pericu-  
li curarentur (si quidem iam et ipsi strigati fuerant/  
sed non exterialiter) sepius audierunt. cum tamen  
(vt ipsi dicunt) non nisi vnam paruam, carum in  
domo habeant. Sed et strix que superioribus diebus  
fuit incinerata dixit eisdem super bec percunctan-  
tibus/ quod due femine striges fuerant/ in forma caro-  
rum quas in thalamo viderant: que et alios filios  
ante occiderant modo predictos/ seque nosse illas as-  
seruit/ immo signis non autem ex nomine propala-  
uit easdem. Cuius etiam apparentis conuersionis  
strigum in caros/ testis alius in hac eadem cini-  
tate Ferris. Philippus nomine/ artificio cerdo/ sub  
iudiciali iuramento mihi asseruit hoc anno/ strigam  
quandam ante tres menses eidem imposuisse/ ne pro-  
hiberet venire circa puerum/ quem (a se forte strig-  
atum) curandum assumpserat/ si quas blandien-  
tes et aludentes videret caros. Eadem igitur die  
dum discessisset illa/ viderunt post horam ipse et vxor  
sua carum magnam et hactenus ab eis inuisam que  
ad puerum accedebat concito gradu. Quam cum  
ex timore parentes sepius abegissent/ postremo com-  
tra venientis vexationem ad impatientiam exar-  
serunt. clauso quoque ostio vir ille/ grauissime carum hinc  
inde fugientem diuersus hasta percussit/ et demum ex  
alta fenestra se iactare compulsi vt toto collisa vi-  
deretur corpore carus. Ex tunc autem strix illa ve-  
tula toto confracta corpore per plurimos dies lecto